
DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  13 DEL  03-02-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AUDITORIUM "A.
LUZI". DETERMINA A COTNRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.

----------------------------------------------------------------------



DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- la copertura dell’auditorium “A. Luzi” presenta problemi di infiltrazioni d’acqua che
danneggiano le sottostanti strutture portanti in legno e calcestruzzo armato;

- si rende necessario provvedere alla realizzazione di interventi di manutenzione
straordinaria dell’auditorium ed in particolare della copertura;

CONSIDERATO che per l’espletamento dei lavori di manutenzione straordinaria
dell’auditorium “A. Luzi” si è provveduto a richiedere, per le vie brevi, apposito
preventivo alla ditta Beani Annibale srl, con sede a Comunanza (AP) in viale Trieste n.
122, Part. IVA 01721960449;

DATO ATTO che la ditta Beani Annibale srl, con sede a Comunanza (AP) in viale Trieste
n. 122, Part. IVA 01721960449, con nota assunta al protocollo comunale al n. 1041 del
03.02.2021, ha trasmesso il preventivo per la realizzazione dei lavori in argomento per
l'importo di euro 53.264,00, oltre IVA;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”
in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro per
l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lett. a)
della Legge 11 settembre 2020, n. 120:
- art. 1, c. 2. "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro";

DATO ATTO altresì che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32,
comma 14 e nell'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016:
- art. 32, c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;
- art. 37, c. 1. “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

CONSIDERATO che i lavori in oggetto, comportando una spesa inferiore a euro
150.000,00, rientrano tra quelli eseguibili con affidamento diretto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO ATTO che la forma semplificata della procedura di affidamento diretto favorisce
la rapida acquisizione del servizio a tutto vantaggio per l’Ente;

CONSIDERATO che il ricorso a procedure concorsuali anche informali non potrebbe
generare apprezzabili vantaggi economici stante l’importo della prestazione e la sua
natura standard;

VISTO che la ditta Beani Annibale srl di Comunanza (AP):
- è in regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti previdenziali ed
assicurativi (DURC protocollo INAIL_24261676 del 19.10.2020, scadenza validità
16.02.2021);
- è iscritta alla White-list della Prefettura di Ascoli Piceno;
- è in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG1 classifica IV-bis;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n.
50/2016, ed individuata nella ditta Beani Annibale srl di Comunanza (AP), l'operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in argomento in quanto ha
già svolto lavori similari per questo Ente con buona soddisfazione per
l'Amministrazione comunale;

ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 58.590,40 nel seguente modo:
- per euro 55.378,12 al cap. 2914 gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in
corso di formazione;
- per euro 3.212,28 al cap. 2915 gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in
corso di formazione;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: CIG 86192985B8;
- il Codice Unico di Progetto assegnato mediate procedimento telematico dal sito del
Comitato CIPE, è il seguente: CUP B28H21000030004;

RICHIAMATO l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.
"Amministrazione Trasparente";

VISTO l'art. 29 del Codice ad oggetto "Principi in materia di trasparenza";

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in
particolare:
- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di
spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle prenotazioni di impegno e sugli impegni di spesa e relative
modalità di assunzione;
- l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula
dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine,
l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI inoltre:
- il D. Lgs. n° 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici";
- il D. Lgs. n° 56/2017 ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ";
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ad oggetto. "Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE"", per la parte attualmente ancora in vigore;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale;

DATO ATTO in fine:
“DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza;

“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento,

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.
120, alla ditta Beani Annibale srl, con sede a Comunanza (AP) in viale Trieste n. 122,
Part. IVA 01721960449, i lavori di manutenzione straordinaria dell’auditorium “A.
Luzi”, nel rispetto del preventivo assunto al protocollo comunale al n. 1041 del
03.02.2021, per l'importo di euro 53.264,00, oltre IVA al 10%;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00,
quanto segue:

fine: garantire la conservazione del patrimonio comunale;
oggetto: lavori di manutenzione straordinaria dell’auditorium “A. Luzi”;
forma: ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
clausole essenziali:

tempi per la realizzazione dei lavori: 90 giorni dalla data della presente;-
pagamenti: entro 60 giorni dall'acquisizione della fattura elettronica e-
del certificato di regolarità contributiva;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DI STABILIRE a carico degli affidatari i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- gli affidatari del presente appalto assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni;

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di euro 58.590,40 nel seguente modo:
- per euro 55.378,12 al cap. 2914 gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in
corso di formazione;
- per euro 3.212,28 al cap. 2915 gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in
corso di formazione;

DI DARE ATTO altresì che:
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all'articolo 183, comma 7 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



- in esecuzione dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 2678 la presente determinazione
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria espresso dal responsabile del Servizio Finanziario;

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è esercitato, da ogni responsabile di servizio, attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa e attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del
visto attestante la copertura finanziaria;

DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza;

DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DI DARE ATTO che la presente determina sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come
modificato dal D. Lgs. 97/2016.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI-EMERGENZA
E RICOSTRUZIONE POST-SISMA-PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi alla nomina e
compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 03-02-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 03-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 03-02-21 al 18-02-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


